
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

C.F. 96071620189 - CODICE MECCANOGRAFICO: PVMM113005 
c/o Scuola Primaria Gabelli – Via Ponte Vecchio n. 59 – 27100 Pavia tel 0382/529855 

e – mail: PVMM113005@ISTRUZIONE.IT – PVMM113005@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

Circolare n. 176       Pavia, 14 aprile 2025 

        A: 
- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 
- Agli studenti del Cpia e alle 

loro famiglie 
- Ai referenti di plesso 

 
AVVISO DI SELEZIONE STUDENTI PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI 
STUDIO NEI CPIA DI PAVIA E PUNTI DI EROGAZIONE DEL SERVIZIO SUL 

PROGETTO: 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

CodiceM4C1I1.4-2024-1322-1462 
CUP J14D21001090001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 
2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

mailto:PVMM113005@ISTRUZIONE.IT
mailto:PVMM113005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

2 

dell’Istruzione”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 
n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 

positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 

lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 1.4.; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 0149646 del 23/10/2024 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 
 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 
2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4; 



 

 

 

3 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
 

RITENUTO pertanto di dover procedere a individuare gli alunni per l’assegnazione 

delle borse di studio previste dal progetto presentato dal Cpia di Pavia; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione per l’assegnazione delle borse di studio agli 

studenti. 

Descrizione  

Le borse di studio sono finalizzate a consentire il diritto allo studio per assicurare la 
frequenza dei percorsi formativi dei CPIA agli studenti meno abbienti nella fascia di 

età fra i 16 e i 24 anni. Per l’erogazione delle borse di studio nell’ambito della 
formazione erogata dai CPIA nei percorsi di primo e secondo livello e al fine di fornire 
pari opportunità nell’accesso ai benefici di diritto allo studio agli studenti frequentanti i 

CPIA, si applicano, in via analogica, le previsioni di cui al decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2023, n. 254, recante “Disciplina delle 

modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2023, di cui all’articolo 9 
comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”, in relazione alla 
quantificazione del valore medio della borsa di studio e delle soglie di accesso. 
 

I requisiti di accesso alle borse di studio sono: 

- iscrizione a un percorso di istruzione di primo o secondo livello presso i CPIA; 
- età compresa fra i 16 e i 24 anni; 

- Indicatore di Situazione Economica Equivalente (ISEE), definito per l’accesso ai 
benefici relativi al diritto allo studio, in analogia con quanto previsto dal decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2023, n. 254, e quantificato in misura 

non superiore a euro 15.748,78; 
- mancata fruizione, per il medesimo anno scolastico, di altre provvidenze analoghe 

erogate dallo Stato o da altre istituzioni pubbliche e private, in Italia o all’estero. 
 

L’importo unitario delle borse di studio è calcolato in euro 325,00. La borsa di studio è 
assegnata direttamente dal CPIA. 
 

PLESSO DI PAVIA (con carcere) – n.2 borse di studio 

PLESSO DI VOGHERA (con carcere) - n.2 borse di studio 

PLESSO DI VIGEVANO (con carcere) - n.2 borse di studio 

PLESSO DI BELGIOIOSO - n.2 borse di studio 

PLESSO DI MORTARA - n.2 borse di studio 

Le borse di studio sono in numero di 10 totali per tutto il Cpia per un valore 

di € 325,00 cadauna.  

 



 

 

 

4 

Art. 2 Presentazione domande 

Possono partecipare al bando gli studenti che: 
 

 hanno età compresa fra i 16 e i 24 anni 

 hanno un Indicatore di Situazione Economica Equivalente (ISEE) non 

superiore a euro 15.748,78; 
 hanno regolarmente frequentato, i corsi di primo livello istituiti presso 

una delle sedi del CPIA di Pavia (scuola secondaria di 1° grado). 
 

E’ necessario che i candidati non abbiano frequentato da ripetenti l’anno scolastico 

oggetto di bando. 
 

Per ogni nucleo familiare sarà possibile assegnare più borse di studio nello stesso 

anno scolastico.  

Pertanto ogni nucleo familiare può presentare più istanze di contributo che, se idonee, 

saranno accolte. 
 

Termine scadenza presentazione domande: 30/06/2025. 

Le domande di partecipazione dovranno essere consegnate, entro il termine indicato, 

via email all’indirizzo di posta elettronica della scuola pvmm113005@istruzione.it o 

“brevi manu” presso gli uffici di segreteria in Via Ponte Vecchio, 59 (negli orari di 

apertura al pubblico). 

 

Art. 3 Criteri di valutazione e assegnazione delle borse di studio 

La valutazione dovrà risultare dal registro elettronico SOGI. 

Entro il 15/09/2025, il Team di lavoro della dispersione scolastica procederà ad una 

valutazione preliminare delle richieste pervenute per accertarne l’ammissibilità. 

Verranno escluse “a priori” le domande che non posseggono i requisiti indicati nel 

bando. Successivamente verrà redatta la graduatoria dei partecipanti idonei (una per 

ogni plesso), riportante il punteggio attenuto sulla base dei dati ISEE e della media dei 

voti riportati in sede di scrutinio finale (vedi tabella) 

Il conferimento delle borse di studio è disposto a favore dei primi 2 classificati in ogni 

graduatoria, con riguardo al numero di borse di studio disponibili per ciascun plesso. 

In caso di parità in graduatoria, avrà la precedenza lo studente con età anagrafica 

minore. 

Qualora, al termine delle precedenti valutazioni, sussistessero ulteriori casi di parità in 

graduatoria, si darà la precedenza allo studente appartenente ad un nucleo familiare 

con le seguenti caratteristiche: 

- perdita di uno o di entrambi i genitori o vedovanza 

- con un numero maggiore di componenti.  

In tal caso verrà preso in esame lo stato di famiglia dello studente dal quale verranno 

esclusi: nonni, zii, cugini e persone non legate da rapporti di parentela. 

In caso di ulteriore parità si procederà mediante sorteggio. 

Successivamente, accertata la regolarità formale dell’operato dell’Ufficio, il Dirigente 

Scolastico con propria determina approverà la graduatoria e aggiudicherà le borse di 

mailto:pvmm113005@istruzione.it


 

 

 

5 

studio dandone comunicazione scritta ai concorrenti vincitori. 

La graduatoria sarà resa nota mediante pubblicazione all’Albo. 

Le borse di studio verranno assegnate entro il 15/09/2025. 

L’ammontare della borsa di studio sarà corrisposto ai vincitori mediante bonifico 

bancario alle coordinate IBAN che gli stessi dovranno fornire successivamente alla 

pubblicazione della graduatoria definitiva e alla comunicazione dell'assegnazione del 

beneficio. Il termine ultimo per la comunicazione dell’IBAN sarà indicato nella 

comunicazione di assegnazione della borsa di studio. Qualora il beneficiario rinunci alla 

borsa di studio o non comunichi le coordinate IBAN entro il termine previsto, si 

procederà d'ufficio all'assegnazione del beneficio al candidato successivo utilmente 

posizionato nella graduatoria. 
 

Art. 4 Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione al bando, da redigere in carta libera e resa in 

autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, va compilata e sottoscritta da uno 

dei genitori o da chi ha la rappresentanza legale del minore o dallo studente stesso, 

qualora maggiorenne. La domanda dovrà pervenire all’Ufficio di Segreteria entro i 

termini di scadenza stabiliti nel bando, corredata dalla documentazione necessaria per 

l’istruttoria dell’istanza: 
 

1. Copia fronte/retro leggibile del documento di identità in corso di validità dello 

studente e del genitore/tutore legale (se lo studente è minorenne). 

2. Copia della certificazione ISEE 2025. 
 

Art. 5 Condizioni di esclusione 

Costituiranno motivo di esclusione dal bando: 

1. l’errata o parziale compilazione della domanda, 

2. la mancanza della documentazione richiesta, 

3. la mancanza della firma, 

4. la spedizione o la consegna oltre i termini indicati, 

5. la mancata osservanza delle norme contenute nel presente regolamento e riportate 

nel bando. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Ing. Daniele Stefano Bonomi. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Daniele Stefano Bonomi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dlgs 39/93 art. 3 c. 2  

 

 



 

 

 

6 

 

 

 

Tabella per attribuzione dei punteggi 

 

 

Reddito ISEE (massimo 60 punti):  

 Reddito ISEE 0 - 3.149,76 €: 60 punti  

 Reddito ISEE 3.149,77 - 6.299,52 €: 48 punti  

 Reddito ISEE 6.299,53 - 9.449,28 €: 36 punti  

 Reddito ISEE 9.449,29 - 12.599,04 €: 24 punti  

 Reddito ISEE 12.599,05 - 15.748,80 €: 12 punti 

 

 

Media dei Voti di ammissione allo scrutinio finale (massimo 40 punti):  

 6 - 6,49 = 5 punti 

 6,5 – 6,99 = 10 punti 

 7 - 7,49 = 15 punti 

 7,5 – 7,99 = 20 punti 

 8,0 - 8,49 = 25 punti 

 8,5 - 8,99 = 30 punti 

 9,0 - 9,49 = 35 punti 

 9,5 – 10 = 40 punti 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

7 

 
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI (CPIA) DI PAVIA 

C.F. 96071620189 – CODICE MECCANOGRAFICO: PVMM113005 

c/o Scuola Primaria Gabelli – Via Ponte Vecchio n. 59 – 27100 Pavia tel 0382/529855 

e – mail: PVMM113005@ISTRUZIONE.IT – PVMM113005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 10 BORSE DI STUDIO A STUDENTI ISCRITTI 

AI PERCORSI DI PRIMO LIVELLO PRESSO LE SEDI DEL CPIA DI PAVIA 

(A.S.2024/2025) 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Il/La sottoscritto/a (Studente/Studentessa): 

 

Cognome: _________________________________________________________ 

Nome: ____________________________________________________________ 

Luogo di Nascita (Paese, Città): _____________________________________ 

Data di Nascita: ____/____/________ 

Codice Fiscale: ____________________________________ 

Indirizzo di Residenza (Via/Piazza, Numero, CAP, Città, Provincia): 

___________________________________________________________________ 

Numero di Telefono: ________________________________________________ 

Indirizzo e-mail: ___________________________________ 

Nazionalità: _______________________________________________________ 

Iscritto presso la sede CPIA PAVIA di ___________________________________ 

 

**(DA COMPILARE SOLO IN CASO STUDENTI MINORENNI) 

 

Il/La sottoscritto/a (Genitore/Tutore Legale): 

 

Cognome: _________________________________________________________ 

Nome: ____________________________________________________________ 

Luogo di Nascita (Paese, Città): _____________________________________ 

Data di Nascita: ____/____/________ 

Codice Fiscale: ____________________________________________________ 

Indirizzo di Residenza (Via/Piazza, Numero, CAP, Città, Provincia): 

______________________________________________________________ 

Numero di Telefono: ________________________________________________ 

Indirizzo e-mail: ___________________________________________________ 



 

 

 

8 

In qualità di: □ Genitore □ Tutore Legale PRESENTA LA DOMANDA PER IL/LA MINORE 

SOPRAINDICATO/A 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

ai sensi dell'articolo 44 del D.P.R. 445/2000 

(Il genitore/tutore legale in caso di minore; lo studente maggiorenne negli altri casi): 

 

* Di aver letto e compreso integralmente il Bando per l’assegnazione delle borse di 

studio. 

* Di accettare integralmente le condizioni e le modalità di partecipazione previste dal 

suddetto Bando. 

* Di non aver fruito per il medesimo anno scolastico, di altre provvidenze analoghe 

erogate dallo Stato o da altre istituzioni pubbliche e private, in Italia o all’estero 

* Che le informazioni fornite nella presente scheda di partecipazione sono veritiere e 

complete. 

 

ALLEGA ALLA PRESENTE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE: 

 

* Copia fronte/retro leggibile del documento di identità in corso di validità dello 

studente e del genitore/tutore legale (se lo studente è minorenne). 

* Copia della certificazione ISEE 2025  

 

Luogo:______________________________________Data: ____/____/________ 

 

**Firma del/della partecipante (se maggiorenne) O del Genitore/Tutore Legale (se 

minorenne) (per esteso e leggibile):** 

 

_____________________________________ 

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (Art. 13 Regolamento UE 2016/679 

I dati personali forniti con la presente scheda di partecipazione saranno trattati dal CPIA di Pavia, in qualità di Titolare 

del trattamento, per le finalità strettamente connesse e strumentali alla gestione della procedura di assegnazione delle 

borse di studio di cui al presente Bando. Il trattamento avverrà nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e 

della normativa nazionale vigente in materia di protezione dei dati personali. I dati potranno essere comunicati a 

soggetti terzi coinvolti nel procedimento (es. commissione di valutazione). I diritti dell’interessato (accesso, rettifica, 

cancellazione, limitazione, opposizione, portabilità) potranno essere esercitati rivolgendosi al Titolare del trattamento. 

L’informativa completa sul trattamento dei dati personali è disponibile sul sito web del CPIA di Pavia.  
 

Consenso al trattamento dei dati personali: 

Il/La sottoscritto/a, presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali, acconsente al 

trattamento dei propri dati personali e di quelli del/della minore rappresentato/a per le finalità indicate. 

 

Luogo:______________________________________Data: ____/____/________ 

 

**Firma del/della partecipante (se maggiorenne) O del Genitore/Tutore Legale (se 

minorenne) (per esteso e leggibile):** 

 

_____________________________________ 


